

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

## 中國人民保險集團股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1339)

### 2025年第三季度報告

本公告由中國人民保險集團股份有限公司(「本公司」或「公司」，連同其附屬公司，統稱「本集團」或「集團」)根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部項下的內幕消息條文及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條及13.10B條作出。

#### 重要內容提示：

- 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 本公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人(會計主管人員)保證季度報告中財務報表信息的真實、準確、完整。
- 本公司2025年第三季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

## 一、主要財務數據

### (一) 主要會計數據和財務指標

項目	單位：百萬元，百分比除外			
	2025年7-9月	增減(%)	2025年1-9月	增減(%)
營業總收入	196,976	11.1	520,990	10.9
利潤總額	35,260	46.4	77,728	31.6
歸屬於母公司股東的淨利潤	20,292	48.7	46,822	28.9
歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	20,277	49.2	46,803	29.0
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	不適用	95,796	18.3
基本每股收益(元/股)	0.46	48.7	1.06	28.9
稀釋每股收益(元/股)	0.46	48.8	1.05	28.8
加權平均淨資產收益率(%)	6.8	上升1.6個百分點	16.0	上升1.8個百分點

項目	單位：百萬元，百分比除外		
	2025年9月30日	2024年12月31日	增減(%)
總資產	1,943,027	1,766,384	10.0
歸屬於母公司股東的股東權益	314,071	268,733	16.9

註：

1. 基本每股收益、稀釋每股收益增減百分比按照四捨五入前數據計算得出，下同。
2. 如無特別說明，本報告中幣種均為人民幣。

## (二) 非經常性損益項目和金額

項目	單位：百萬元	
	2025年7-9月	2025年1-9月
非流動資產處置損益	10	46
計入當期損益的政府補助	55	175
除上述各項之外的其他非經常性損益	(36)	(207)
上述非經常性損益的所得稅影響數	(15)	(19)
少數股東應承擔的部分	1	24
合計	15	19

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明：本集團作為保險集團公司，保險資金的投資運用為主要經營業務之一，持有交易性金融資產、其他債權投資等金融工具屬於本集團的正常經營業務，故持有交易性金融資產、其他債權投資等金融工具取得的投資收益以及公允價值變動損益不作為非經常性損益。

## (三) 主要會計數據、財務指標發生重大變動的情況、原因

項目	變動比例(%)	主要原因
利潤總額— 2025年7-9月	46.4	公司扎實推動高質量發展，在夯實經營基礎的同時，疊加資本市場影響，報告期總投資收益同比大幅增長，淨利潤較去年同期增幅較大。
利潤總額— 2025年1-9月	31.6	
歸屬於母公司股東的淨利潤— 2025年7-9月	48.7	
歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤— 2025年7-9月	49.2	
基本每股收益— 2025年7-9月	48.7	
稀釋每股收益— 2025年7-9月	48.8	

## 二、股東信息

### (一) 截至報告期末普通股股東總數、前十名股東及前十名無限售條件股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數 A股：142,596戶 報告期末表決權恢復的優先股股東總數(如有) 不適用

H股：4,747戶

前10名股東持股情況(不含通過轉融通出借股份)

股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 (%)	持有 有限售條件 股份數量	股份質押、 標記或凍結情況 狀態	數量
中華人民共和國財政部	國家	26,906,570,608	60.84	-	-	-
香港中央結算(代理人)有限公司	境外法人	8,706,478,203	19.69	-	-	-
全國社會保障基金理事會	國家	5,605,582,779	12.68	-	-	-
香港中央結算有限公司	境外法人	244,496,691	0.55	-	-	-
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深 300交易型開放式指數證券投資基金	其他	54,164,625	0.12	-	-	-
孔鳳全	境內自然人	52,856,885	0.12	-	-	-
全國社保基金一零八組合	其他	50,417,606	0.11	-	-	-
全國社保基金一零一組合	其他	47,076,674	0.11	-	-	-
中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深 300交易型開放式指數發起式證券投資基金	其他	39,320,800	0.09	-	-	-
王林明	境內自然人	30,869,325	0.07	-	-	-

單位：股

前10名無限售條件股東持股情況(不含通過轉融通出借股份)

股東名稱	持有無限售條件		股份種類及數量	
	流通股的數量	種類		數量
中華人民共和國財政部	26,906,570,608	A股		26,906,570,608
香港中央結算(代理人)有限公司	8,706,478,203	H股		8,706,478,203
全國社會保障基金理事會	5,605,582,779	A股		5,605,582,779
香港中央結算有限公司	244,496,691	A股		244,496,691
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深300交易型 開放式指數證券投資基金	54,164,625	A股		54,164,625
孔鳳全	52,856,885	A股		52,856,885
全國社保基金一零八組合	50,417,606	A股		50,417,606
全國社保基金一零一組合	47,076,674	A股		47,076,674
中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深300交易型 開放式指數發起式證券投資基金	39,320,800	A股		39,320,800
王林明	30,869,325	A股		30,869,325
上述股東關聯關係或一致行動的說明			本公司未知上述股東間是否存在關聯關係或是否 屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動 人。	
前10名股東及前10名無限售股東參與融資融券及轉融通 業務情況說明			前10名股東中，股東孔鳳全通過信用證券賬戶持有 公司52,856,885股A股；股東王林明通過信用證券 賬戶持有公司30,863,225股A股。	

註：

1. 本公司所有股份均為流通股。
2. 香港中央結算(代理人)有限公司所持股份為代香港各股票行客戶及其他香港中央結算系統參與者持有。因香港聯合交易所有限公司有關規則並不要求上述人士申報所持股份是否有質押、標記或凍結情況，因此香港中央結算(代理人)有限公司無法統計或提供質押、標記或凍結的股份數量。
3. 香港中央結算有限公司名下股票為滬股通的股東所持股份。

## (二) 持股5%以上股東、前10名股東及前10名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況

報告期內，公司無上述情況。

## (三) 前10名股東及前10名無限售流通股股東因轉融通出借／歸還原因導致較上期發生變化

報告期內，公司無上述情況。

## 三、經營情況

### (一) 主要財務指標

	2025年1-9月	2024年1-9月	增減(%)
保險服務收入	431,339	403,765	6.8
稅前利潤	77,728	59,052	31.6
淨利潤	63,401	48,591	30.5
歸屬於母公司股東淨利潤	46,822	36,331	28.9
基本每股收益(元／股)	1.06	0.82	28.9
加權平均淨資產收益率(%)	16.0	14.2	上升1.8個百分點

  

	2025年 9月30日	2024年 12月31日	增減(%)
總資產	1,943,027	1,766,384	10.0
總負債	1,515,191	1,399,158	8.3
總權益	427,836	367,226	16.5
歸屬於母公司股東的每股淨資產(元／股)	7.10	6.08	16.9
資產負債率(%)	78.0	79.2	下降1.2個百分點

註：歸屬於母公司股東的每股淨資產增減百分比按照四捨五入前數據計算得出。

2025年前三季度，面對複雜嚴峻的外部形勢，本集團<sup>1</sup>堅定信心、保持定力，務實推動建設一流，以高質量保險服務助力經濟社會高質量發展。2025年前三季度，公司業務發展持續向好，經營效益指標持續優化。報告期內，實現保險服務收入4,313.39億元，同比增長6.8%；歸屬於母公司股東淨利潤468.22億元，同比增長28.9%。

本集團資本實力進一步充實，截至2025年9月30日止，本集團總權益為4,278.36億元，較上年末增長16.5%；歸屬於母公司股東的每股淨資產為7.10元/股，較上年末增長16.9%。

## (二) 保險業務

### 1. 人保財險

2025年前三季度，中國人民財產保險股份有限公司(「人保財險」)堅持穩中求進工作總基調，聚焦服務中國式現代化，做好金融「五篇大文章」，深化保險供給側結構性改革，落實本集團「五個一流」目標要求，優化經營管理模式，強化重點領域戰略佈局，推動業務發展提質增效、資源配置精準高效、數字化轉型走深向實，不斷提升經營管理能力和風險防控水平，推動高質量發展邁出新的更大步伐。報告期內，人保財險<sup>2</sup>實現保險服務收入3,859.21億元，同比增長5.9%；人保財險持續深化經營管理降本提質增效，提升核保理賠質效，加強銷售費用精細化管理，不斷優化費用投入，實現承保利潤<sup>3</sup>148.65億元，同比增長130.7%；綜合成本率96.1%，同比下降2.1個百分點；實現淨利潤402.68億元，同比增長50.5%。

---

<sup>1</sup> 本集團指本公司及其所有子公司。

<sup>2</sup> 此處為人保財險母公司單體報表數據。

<sup>3</sup> 承保利潤=保險服務收入－保險服務費用－分出保費的分攤+攤回保險服務費用－承保財務損失+分出再保險財務損益－提取保費準備金。

人保財險上述期間原保險保費收入<sup>4</sup>分類明細如下：

	單位：百萬元，百分比除外		
	2025年1-9月	2024年1-9月	增減(%)
機動車輛險	220,119	213,424	3.1
意外傷害及健康險	98,826	91,128	8.4
農險	52,191	53,884	(3.1)
責任險	31,669	31,336	1.1
企業財產險	14,869	14,145	5.1
其他險種	25,508	24,413	4.5
合計	443,182	428,330	3.5

## 2. 人保壽險

2025年前三季度，中國人民人壽保險股份有限公司(「人保壽險」)堅持「穩增長、調結構、提價值、優服務、防風險」工作主線，積極推動高質量發展，整體發展穩中有進，業務發展態勢向好，經營質效持續改善。報告期內，人保壽險實現保險服務收入197.86億元，同比增長18.2%；實現淨利潤139.74億元；新業務價值可比口徑同比增長76.6%。

<sup>4</sup> 原保險保費收入數據根據財政部《企業會計準則第25號—原保險合同》(財會[2006]3號)及《保險合同相關會計處理規定》(財會[2009]15號)編製。



人保壽險上述期間原保險保費收入分類明細如下：

	單位：百萬元，百分比除外		
	2025年1-9月	2024年1-9月	增減(%)
長險首年	<b>51,714</b>	41,413	24.9
躉交	<b>19,146</b>	17,077	12.1
期交首年	<b>32,568</b>	24,336	33.8
期交續期	<b>62,207</b>	52,388	18.7
短期險	<b>3,042</b>	2,822	7.8
合計	<b>116,963</b>	96,623	21.1

### 3. 人保健康

2025年前三季度，中國人民健康保險股份有限公司(「人保健康」)積極加快構建「6+1」業務格局，加大市場開拓和業務創新力度，以「健康工程」為抓手推動專業能力持續建強，經營發展持續保持良好態勢。報告期內，人保健康實現保險服務收入232.38億元，同比增長12.9%；實現淨利潤78.56億元，同比增長41.0%。

人保健康上述期間原保險保費收入分類明細如下：

	單位：百萬元，百分比除外		
	2025年1-9月	2024年1-9月	增減(%)
長險首年	<b>17,036</b>	13,134	29.7
躉交	<b>8,522</b>	7,903	7.8
期交首年	<b>8,514</b>	5,231	62.8
期交續期	<b>13,078</b>	11,630	12.5
短期險	<b>20,488</b>	19,199	6.7
合計	<b>50,602</b>	43,963	15.1

### (三) 資產管理業務

2025年三季度，我國經濟運行總體平穩、穩中有進，高質量發展扎實推進，經濟轉型不斷湧現創新亮點，資本市場活躍度大幅提升，為投資者創造良好投資環境。本集團堅持長期投資、價值投資理念，落實服務金融「五篇大文章」和資產負債匹配管理要求，增強投資收益的穩定性。在固收投資方面，把握市場收益率反彈機會，適度加大長久期債券配置力度。在權益投資方面，積極響應中長期資金入市要求，充分發揮保險資金耐心資本優勢，加大具有長期成長潛力的投資標的佈局，不斷優化行業配置結構，穩步擴大權益持倉規模。在另類投資方面，大力推動業務轉型，關注創新型品種投資機會，佈局資產支持計劃、公募REITs、私募REITs等品種，拓寬投資收益來源。報告期內實現總投資收益862.50億元，同比增長35.3%；總投資收益率<sup>5</sup>5.4%，同比提升0.8個百分點；總投資資產18,256.47億元，較年初增長11.2%。

### 四、其他提醒事項

本公司不存在需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息。

---

<sup>5</sup> 總投資收益率未年化，計算總投資收益率的分母不考慮以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債權類投資的公允價值變動額。

## 五、季度財務報表

### (一) 截至2025年9月30日和2024年12月31日的合併資產負債表 (除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2025年 9月30日 (未經審計)	2024年 12月31日 (經審計)
<b>資產</b>		
貨幣資金	23,359	26,222
買入返售金融資產	16,687	19,240
金融投資：		
交易性金融資產	387,020	317,670
債權投資	324,826	316,231
其他債權投資	591,946	523,581
其他權益工具投資	152,645	115,778
定期存款	123,797	126,556
保險合同資產	847	1,728
分出再保險合同資產	35,916	39,762
長期股權投資	177,138	167,816
存出資本保證金	13,715	14,745
投資性房地產	16,307	15,232
固定資產	30,751	32,777
使用權資產	2,157	2,189
無形資產	7,407	8,463
遞延所得稅資產	15,825	12,495
其他資產	22,684	25,899
<b>資產總計</b>	<b>1,943,027</b>	<b>1,766,384</b>

2025年 9月30日 (未經審計)	2024年 12月31日 (經審計)
--------------------------	--------------------------

## 負債和股東權益

### 負債

交易性金融負債	21,411	7,506
賣出回購金融資產款	118,629	111,236
預收保費	4,742	7,319
應付職工薪酬	38,184	36,815
應交稅費	11,993	8,569
保費準備金	1,839	281
應付款項	7,765	8,171
應付債券	41,784	50,132
保險合同負債	1,213,051	1,122,797
分出再保險合同負債	156	71
租賃負債	2,144	2,113
遞延所得稅負債	1,971	464
其他負債	51,522	43,684

### 負債合計

<u>1,515,191</u>	<u>1,399,158</u>
------------------	------------------

### 股東權益

股本	44,224	44,224
資本公積	6,917	7,442
其他綜合收益	(7,767)	(9,957)
盈餘公積	16,835	16,835
一般風險準備	23,171	23,063
大災風險利潤準備金	180	180
未分配利潤	230,511	186,946

### 歸屬於母公司股東權益合計

314,071	268,733
---------	---------

### 少數股東權益

<u>113,765</u>	<u>98,493</u>
----------------	---------------

### 股東權益合計

<u>427,836</u>	<u>367,226</u>
----------------	----------------

### 負債和股東權益總計

<u><u>1,943,027</u></u>	<u><u>1,766,384</u></u>
-------------------------	-------------------------

**(二) 2025年1-9月和2024年1-9月的合併利潤表**  
(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	截至2025年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)	截至2024年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)
<b>一、營業總收入</b>	<b>520,990</b>	469,576
保險服務收入	<b>431,339</b>	403,765
利息收入	<b>23,727</b>	22,454
投資收益	<b>39,063</b>	17,489
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	<b>12,160</b>	9,092
以攤餘成本計量的金融資產終止確認產生的收益	-	6
其他收益	<b>242</b>	226
公允價值變動收益	<b>22,827</b>	22,746
匯兌損失	<b>(173)</b>	(167)
其他業務收入	<b>3,925</b>	3,020
資產處置收益	<b>40</b>	43
<b>二、營業總支出</b>	<b>443,191</b>	410,544
保險服務費用	<b>386,096</b>	361,176
分出保費的分攤	<b>25,940</b>	25,275
減：攤回保險服務費用	<b>(19,289)</b>	(18,905)
承保財務損失	<b>38,450</b>	34,151
減：分出再保險財務收益	<b>(815)</b>	(928)
提取保費準備金	<b>1,574</b>	1,623
利息支出	<b>2,375</b>	2,301
稅金及附加	<b>342</b>	209
業務及管理費	<b>4,991</b>	4,925
信用減值損失／(轉回)	<b>3</b>	(458)
其他資產減值損失	<b>2</b>	1
其他業務成本	<b>3,522</b>	1,174

	截至2025年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)	截至2024年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)
三、營業利潤	77,799	59,032
加：營業外收入	154	179
減：營業外支出	(225)	(159)
四、利潤總額	77,728	59,052
減：所得稅費用	(14,327)	(10,461)
五、淨利潤	<u>63,401</u>	<u>48,591</u>
(一)按經營持續性分類：		
持續經營淨利潤	<u>63,401</u>	<u>48,591</u>
(二)按所有權歸屬分類：		
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤	46,822	36,331
2. 少數股東損益	<u>16,579</u>	<u>12,260</u>
六、其他綜合收益的稅後淨額		
歸屬於母公司股東的其他綜合收益的稅後淨額	<u>4,215</u>	<u>(4,150)</u>
(一)不能重分類進損益的其他綜合收益		
權益法下不能轉損益的其他綜合收益	-	20
其他權益工具投資公允價值變動	422	2,986
重新計量設定受益計劃變動額	37	(77)
不能轉損益的保險合同金融變動	(172)	(8)

截至2025年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)	截至2024年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)
--------------------------------------	--------------------------------------

**(二)將重分類進損益的其他綜合收益**

權益法下可轉損益的其他綜合收益	94	372
其他債權投資公允價值變動	(10,514)	6,366
其他債權投資的信用損失準備	1	(59)
外幣財務報表折算差額	(26)	(6)
可轉損益的保險合同金融變動	14,373	(13,879)
可轉損益的分出再保險合同金融變動	(67)	127
轉入投資性房地產重估利得	67	8

歸屬於少數股東的其他綜合收益稅後淨額	<u>1,059</u>	<u>(632)</u>
--------------------	--------------	--------------

合計	<u>5,274</u>	<u>(4,782)</u>
----	--------------	----------------

<b>七、綜合收益總額</b>	<u><b>68,675</b></u>	<u>43,809</u>
-----------------	----------------------	---------------

歸屬於母公司股東的綜合收益總額	<u>51,037</u>	32,181
歸屬於少數股東的綜合收益總額	<u>17,638</u>	<u>11,628</u>

**八、每股收益(人民幣元)**

基本每股收益	<u>1.06</u>	<u>0.82</u>
--------	-------------	-------------

稀釋每股收益	<u>1.05</u>	<u>0.82</u>
--------	-------------	-------------

**(三) 2025年1-9月和2024年1-9月的合併現金流量表**  
(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	截至2025年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)	截至2024年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)
<b>一、經營活動產生的現金流量</b>		
收到簽發保險合同保費取得的現金	553,567	542,609
收到分入再保險合同的現金淨額	2,331	2,909
收到其他與經營活動有關的現金	4,258	5,223
經營活動現金流入小計	<u>560,156</u>	<u>550,741</u>
支付簽發保險合同賠款的現金	(338,058)	(324,173)
支付分出再保險合同的現金淨額	(4,234)	(2,666)
保單質押貸款淨增加額	(560)	(404)
支付手續費及佣金的現金	(36,895)	(39,880)
支付給職工以及為職工支付的現金	(29,891)	(38,285)
支付的各項稅費	(20,844)	(16,911)
支付其他與經營活動有關的現金	(33,878)	(47,411)
經營活動現金流出小計	<u>(464,360)</u>	<u>(469,730)</u>
經營活動產生的現金流量淨額	<u>95,796</u>	<u>81,011</u>



截至2025年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)	截至2024年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)
--------------------------------------	--------------------------------------

## 二、投資活動使用的現金流量

收回投資收到的現金	<b>406,408</b>	329,107
取得投資收益和利息收入收到的現金	<b>25,559</b>	28,748
處置投資性房地產、固定資產、無形資產及其他長期 資產收回的現金淨額	<b>705</b>	201
收到其他與投資活動有關的現金	<b>-</b>	29
	<hr/>	<hr/>
投資活動現金流入小計	<b>432,672</b>	358,085
	<hr/>	<hr/>
投資支付的現金	<b>(532,388)</b>	(424,889)
購建固定資產、無形資產和其他長期資 產支付的現金	<b>(1,016)</b>	(1,199)
支付其他與投資活動有關的現金	<b>(1,245)</b>	(620)
	<hr/>	<hr/>
投資活動現金流出小計	<b>(534,649)</b>	(426,708)
	<hr/>	<hr/>
投資活動使用的現金流量淨額	<b>(101,977)</b>	(68,623)
	<hr/>	<hr/>

	截至2025年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)	截至2024年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)
<b>三、籌資活動產生／(使用)的現金流量</b>		
取得借款收到的現金	150	200
收到賣出回購金融資產現金淨額	7,416	—
收到的其他與籌資活動有關的現金	9,015	—
	<u>16,581</u>	<u>200</u>
籌資活動現金流入小計	<b>16,581</b>	<b>200</b>
償還債務支付的現金	(8,401)	(314)
償還租賃支付的現金	(937)	(621)
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(6,857)	(12,361)
支付賣出回購金融資產現金淨額	—	(812)
支付其他與籌資活動有關的現金	—	(3,141)
	<u>(16,195)</u>	<u>(17,249)</u>
籌資活動現金流出小計	<b>(16,195)</b>	<b>(17,249)</b>
籌資活動產生／(使用)的現金流量淨額	<b>386</b>	<b>(17,049)</b>
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>	<b>(91)</b>	<b>(318)</b>
<b>五、現金及現金等價物淨減少額</b>	<b>(5,886)</b>	<b>(4,979)</b>
加：期初現金及現金等價物餘額	44,132	28,835
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>	<b>38,246</b>	<b>23,856</b>

(四) 截至2025年9月30日和2024年12月31日的母公司資產負債表

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2025年 9月30日 (未經審計)	2024年 12月31日 (經審計)
<b>資產</b>		
貨幣資金	449	693
買入返售金融資產	840	3,190
金融投資：		
交易性金融資產	3,106	2,701
債權投資	2,974	4,212
其他債權投資	11,399	10,634
其他權益工具投資	4,624	4,845
定期存款	579	581
長期股權投資	92,535	92,390
投資性房地產	2,232	2,232
固定資產	2,756	2,911
無形資產	189	160
其他資產	535	614
	<hr/>	<hr/>
<b>資產總計</b>	<b>122,218</b>	<b>125,163</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

	2025年 9月30日 (未經審計)	2024年 12月31日 (經審計)
<b>負債和股東權益</b>		
<b>負債</b>		
賣出回購金融資產款	679	890
應付職工薪酬	3,656	3,695
應交稅費	13	3
應付債券	12,126	12,225
其他負債	593	3,777
	<hr/>	<hr/>
<b>負債合計</b>	<b>17,067</b>	20,590
	<hr/>	<hr/>
<b>股東權益</b>		
股本	44,224	44,224
資本公積	35,578	35,578
其他綜合收益	460	472
盈餘公積	16,835	16,835
未分配利潤	8,054	7,464
	<hr/>	<hr/>
<b>股東權益合計</b>	<b>105,151</b>	104,573
	<hr/>	<hr/>
<b>負債和股東權益總計</b>	<b>122,218</b>	125,163
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

**(五) 2025年1-9月和2024年1-9月的母公司利潤表**  
(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	截至2025年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)	截至2024年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)
<b>一、營業收入</b>	<b>7,078</b>	9,267
利息收入	349	379
投資收益	6,226	8,166
其中：對聯營企業的投资損益	285	(36)
公允價值變動收益	262	360
匯兌損失	(32)	(13)
其他業務收入	273	375
	<hr/>	<hr/>
<b>二、營業支出</b>	<b>1,385</b>	1,237
利息支出	345	347
税金及附加	35	35
業務及管理費	921	760
信用減值轉回	(4)	(6)
其他資產減值損失	88	-
其他業務成本	-	101
	<hr/>	<hr/>
<b>三、營業利潤</b>	<b>5,693</b>	8,030
加：營業外收入	2	-
減：營業外支出	(2)	(1)
	<hr/>	<hr/>
<b>四、利潤總額</b>	<b>5,693</b>	8,029
減：所得稅費用	70	303
	<hr/>	<hr/>
<b>五、淨利潤</b>	<b>5,763</b>	8,332
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

截至2025年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)	截至2024年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)
--------------------------------------	--------------------------------------

六、其他綜合收益的稅後淨額

(一)不能重分類進損益的其他綜合收益		
重新計量設定受益計劃變動額	37	(77)
其他權益工具投資公允價值變動	6	702
(二)將重分類進損益的其他綜合收益		
其他債權投資公允價值變動	(53)	44
其他債權投資信用損失準備	1	6
權益法下可轉損益的其他綜合收益	(2)	—

其他綜合收益的稅後淨額

	(11)	675
--	------	-----

七、綜合收益總額

	5,752	9,007
--	-------	-------

## (六) 2025年1-9月和2024年1-9月的母公司現金流量表

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	截至2025年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)	截至2024年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)
<strong>一、經營活動使用的現金流量</strong>		
收到的其他與經營活動有關的現金	<u>399</u>	<u>788</u>
經營活動現金流入小計	<u>399</u>	<u>788</u>
支付給職工以及為職工支付的現金	(329)	(464)
支付的各項稅費	(183)	(80)
支付的其他與經營活動有關的現金	<u>(870)</u>	<u>(364)</u>
經營活動現金流出小計	<u>(1,382)</u>	<u>(908)</u>
經營活動使用的現金流量淨額	<u>(983)</u>	<u>(120)</u>
<strong>二、投資活動產生的現金流量</strong>		
收回投資所收到的現金	5,562	2,656
取得投資收益和利息收入收到的現金	<u>6,214</u>	<u>8,533</u>
投資活動現金流入小計	<u>11,776</u>	<u>11,189</u>
投資支付的現金	(4,914)	(3,034)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	<u>(51)</u>	<u>(80)</u>
投資活動現金流出小計	<u>(4,965)</u>	<u>(3,114)</u>
投資活動產生的現金流量淨額	<u>6,811</u>	<u>8,075</u>

	截至2025年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)	截至2024年 9月30日止 九個月期間 (未經審計)
<b>三、籌資活動使用的現金流量</b>		
分配股利、利潤或償付利息所支付的現金	(8,207)	(7,395)
支付賣出回購金融資產款現金淨額	(211)	(570)
籌資活動現金流出小計	(8,418)	(7,965)
籌資活動使用的現金流量淨額	(8,418)	(7,965)
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>	(4)	(24)
<b>五、現金及現金等價物淨減少額</b>	(2,594)	(34)
加：期初現金及現金等價物餘額	3,883	636
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>	<b>1,289</b>	<b>602</b>

承董事會命  
中國人民保險集團股份有限公司  
丁向群  
董事長

中國北京，二零二五年十月三十日

於本公告日，本公司執行董事為丁向群女士、趙鵬先生及肖建友先生，非執行董事為徐向先生、王少群先生、喻強先生及宋洪軍先生，獨立非執行董事為邵善波先生、徐麗娜女士、王鵬程先生及高平陽先生。